
Provincia di Forlì-Cesena
SERVIZIO EDILIZIA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Fascicolo n. 2021/6.6.2/59

DETERMINAZIONE N. 994 del 22/08/2023

OGGETTO: APPALTO INTEGRATO DEI LAVORI DI - MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'ITT B. PASCAL SITO IN CESENA PIAZZALE C. MACRELLI 100
CUP: G12E20000060001 CIG 9889993867
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 2 del 23.1.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2023-2025

- il Decreto presidenziale n. 10 del 30/1/2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2023-2025 parte finanziaria".

- il Decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 59 del 23/04/2021 prot. n. 9734 ad 
oggetto “Modifiche organizzative anno 2021. Approvazione nuovo organigramma e 
individuazione di due distinti Servizi nell’area Tecnica denominati Servizio Infrastrutture Viarie, 
Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti e Servizio Edilizia e Pianificazione 
Territoriale";

- il decreto del Presidente della Provincia di Forlì-Cesena n. 52 del 27/04/2023 con il quale sono 
state conferite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109 del d. lgs. n. 267/2000, per la 
posizione di Dirigente del Servizio Edilizia e Pianificazione Territoriale all'Arch. Alessandro 
Costa;

- l’art. 226 comma 2 lett. b) del D. lgs. 36/2023 il quale dispone che in caso di contratti senza 
pubblicazione di bandi o avvisi, in caso siano già stati inviati gli avvisi a presentare le offerte prima 
della data di acquisizione di efficacia del nuovo codice dei contratti quindi entro il 30/06/2023, 
continuano ad applicarsi le procedure di cui al D. lgs. 50/2016;

Visti:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 155 del 19/12/2022 con cui è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo al “MIGLIORAMENTO SISMICO 
DELL'ITT B. PASCAL SITO IN CESENA PIAZZALE C. MACRELLI 100 -APPROVAZIONE 
DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA. FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU CON DM 13 DEL 08/01/2021 DEL 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA CUP G12E20000060001”;

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 68 del 13/06/2023 avente ad oggetto 
“RETTIFICA ERRORI MATERIALI E REFUSI DECRETO N. 155 DEL 19/12/2022 AD 
OGGETTO “MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ITT B. PASCAL SITO IN CESENA 
PIAZZALE C. MACRELLI 100 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA” - CUP G12E20000060001 - FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - M4C1-I3.3”, con il quale è stato revisionato il PFTE per 
errori materiali ed il Quadro Tecnico Economico dell’intervento per un importo complessivo pari ad 
€ 5.270.000,00;

 la determina n. 714 del 13/06/2023 ad oggetto “APPALTO INTEGRATO - 
MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ITT B. PASCAL SITO IN CESENA PIAZZALE C. 
MACRELLI 100 - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - 
MISSIONE 4, COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3 CODICE CUP: G12E20000060001- 
IMPEGNO DI SPESA CONTRIBUTO ANAC - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ART 
192 DEL D. LGS. N. 267/2000” con cui veniva stabilito di procedere all’affidamento tramite 
appalto integrato ponendo a base di gara il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed 
acquisendo offerte aventi ad oggetto la realizzazione del progetto definitivo, esecutivo e 



l’esecuzione dei lavori, precisando che le prime due fasi di obbligazioni contrattuali riguardano la 
presentazione di un progetto definitivo e di un progetto esecutivo, a firma di progettisti abilitati, 
come da prescrizioni presenti nel Capitolato Speciale d’Appalto parte Amministrativa e 
nell’elaborato Relazione prestazionale d’appalto e relativi allegati e che i requisiti da possedere per 
la partecipazione dei professionisti sono esplicitati nei medesimi elaborati;

 l’accordo tra l’Unione dei Comuni Valle del Savio (Stazione Unica Appaltante) e la 
Provincia di Forlì-Cesena per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori di 
cui all’oggetto, come da convenzione sottoscritta in data 16 maggio 2022 ed assunta al protocollo di 
questo Ente al n.11649/2022;

Dato atto che trattandosi di procedura aperta con criterio di aggiudicazione offerta 
economicamente più vantaggiosa, l’ammissibilità dei concorrenti è rimessa ad un seggio 
monocratico di gara della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Valle Savio mentre la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche è rimessa ad una commissione giudicatrice formata da membri 
esperti nello specifico ambito cui afferisce l’oggetto del contratto secondo le previsioni di cui 
all’art. 77 del D. lgs. n. 50/2016;

Considerato che:

 il bando di gara è stato regolarmente pubblicato in data 19/06/2023 secondo le vigenti 
disposizioni di legge in rapporto all’entità della base d’asta;

 il termine di ricezione delle offerte è scaduto in data 24/07/2023;

Dato atto che la SUA Unione Vallesavio ha valutato l’ammissibilità dei concorrenti come 
da verbale del 09/08/2023;

Ritenuto, quindi, necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice a cui 
viene riservato l'esame e la valutazione delle offerte tecniche ed economiche degli operatori 
economici partecipanti;

Considerato che sulla base di quanto previsto dall’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche nelle procedure di gara aggiudicate con il sistema 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa deve essere effettuata da una Commissione 
giudicatrice formata da membri scelti nell’ambito dei soggetti iscritti in un Albo istituito presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione la cui disciplina è rimessa ad un apposito atto da adottarsi a 
cura della stessa Autorità ex art. 78 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016;

Atteso che, secondo quanto disposto dall'art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, nelle 
more dell'istituzione del sopraccitato Albo le commissioni giudicatrici chiamate a valutare le offerte 
tecniche ed economiche continuano ad essere nominate dalla stazione appaltante secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Dato quindi atto che la Provincia di Forlì – Cesena ha necessità di avvalersi di un'apposita 
Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
dell'affidamento, in possesso di comprovata esperienza e di idonee professionalità e competenze 
tecniche specialistiche, per la scelta dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con il compito di 
esaminare e valutare le offerte tecniche e di attribuire i relativi punteggi, procedere alla valutazione 
delle offerte economiche, attribuendo i relativi punteggi, redigere la graduatoria degli operatori 
economici concorrenti ed, altresì, individuare, ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 
le offerte anomale;



Ritenuto opportuno che la Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 sia composta da numero tre componenti dotati di comprovata esperienza e delle 
necessarie professionalità e competenze tecniche specialistiche, considerata la natura del contratto 
da affidare;

Dato atto che in capo ai componenti della Commissione giudicatrice non deve sussistere 
alcuna delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonchè delle altre condizioni di inconferibilità dell'incarico o di incompatibilità, cause di astensione 
o situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, previste dalla normativa vigente ed ostative ai 
fini dell'incarico di commissario in seno alla Commissione giudicatrice in oggetto;

Considerato che, sulla base di quanto disposto dall’art. 77, comma 4, del D.Lg.s n. 
50/2016 “I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta” deve considerarsi 
superata la previsione dell’art. 30, comma 2, del vigente regolamento per la disciplina dei contratti 
nella parte in cui prevede che la presidenza delle commissioni giudicatrici sia posta in capo al 
dirigente proponente che presiede altresì la commissione di ammissibilità;

Viste le richieste trasmesse:

 all'Ordine dei Geologi Regione Emilia Romagna, Prot. 19314 del 04/08/2023;

 all'Ordine degli Ingegneri di Forlì – Cesena, Prot. 19315 del 04/08/2023;

 all'Ordine degli Architetti della Provincia di Forlì – Cesena, Prot. 19311 del 
04/08/2023;

tese ad acquisire una terna di professionisti, iscritti nei rispettivi albi, dalla quale 
individuare, mediante sorteggio, i commissari esperti nella materia oggetto dell'appalto per la 
costituzione della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che tali summenzionate richieste non hanno ricevuto riscontro;

In considerazione di quanto sopra riportato e alla necessità di nominare tre componenti 
dotati di comprovata esperienza e delle necessarie professionalità e competenze tecniche 
specialistiche, considerata la natura del contratto da affidare e l’urgenza per poter rispettare le 
tempistiche del PNRR, è stata richiesta la disponibilità a far parte della commissione giudicatrice ai 
seguenti funzionari dipendenti in ruolo della Provincia di Forlì-Cesena:

 Ing. Luca Gardelli, P.O. del servizio infrastrutture viarie, gestione strade, patrimonio, 
mobilità e trasporti;

 Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli, funzionario del servizio edilizia e pianificazione 
territoriale;

 Geol. Stefano Quagliere, funzionario del servizio edilizia e pianificazione territoriale;

Visti i curricula dei membri sopra indicati acquisiti agli atti;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 121, Prot. Gen. n. 37748/2016, ad 
oggetto: “Criteri per l’individuazione, ai sensi dell’art. 77, comma 12 e dell’art. 216, comma 12 del 
d. lgs. 50/2016, dei membri delle commissioni giudicatrici interni all’amministrazione nelle more 
dell’istituzione presso l’autorità nazionale anticorruzione dell’albo degli esperti di cui all’art. 78 
del d. lg. N. 50/2016”;



Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione giudicatrice in relazione 
alle specifiche professionalità richieste per l’affidamento di cui trattasi, nelle persone dei Signori 
sottoindicati:

 Presidente: Ing. Luca Gardelli, P.O. del servizio infrastrutture viarie, gestione strade, 
patrimonio, mobilità e trasporti;

 Commissario: Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli, funzionario del servizio edilizia e 
pianificazione territoriale;

 Commissario: Geol. Stefano Quagliere, funzionario del servizio edilizia e pianificazione 
territoriale;

Valutato, inoltre, opportuno che le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta 
Commissione giudicatrice saranno svolte da un membro della stessa commissione designato dal 
Presidente nel rispetto dei criteri approvati con il Decreto del Presidente della Provincia n. 121, 
Prot. Gen. n. 37748/2016;

Dato atto che relativamente a questo procedimento, ai sensi dell’art.6 bis L.n.241/90 
l’incaricato dell’istruttoria Dott. Domenico Matera non ha segnalato di trovarsi in situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale e non sussistono, nei confronti del sottoscritto, Responsabile 
Unico del Procedimento, situazioni di conflitto di interesse anche potenziale;

Viste le dichiarazioni, acquisite in atti, di inesistenza delle condizioni di cui all'art. 77, 
commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016, delle condizioni di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
di conflitto di interesse ex art. 6 della Legge n. 241/1990 ed art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè 
dell'art. 29, comma 4, del vigente regolamento provinciale per la disciplina dei contratti rese da: 
Ing. Luca Gardelli, Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli e Geol. Stefano Quagliere;

Dato atto che per i lavori in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D. lgs.n. 50/2016 è il sottoscritto Arch. Alessandro Costa;

Visti:

 il codice unico di progetto: G12E20000060001 assegnato al presente intervento, 
come previsto dalla deliberazione Cipe n. 143 del 27.12.2002;

 il codice identificativo gara (C.I.G.): 9889993867 attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione;

 l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

 il vigente regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”;

 la Legge n. 190/2013 “Disposizioni per prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;



 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

  il “Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali GDPR 2016/679 del 
27/04/2016 in vigore dal 25/05/2018”;

Dato atto del rispetto delle previsioni contenute all’interno del PIAO vigente, alla Sezione 
2: Anticorruzione, Sottosezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza; 

DETERMINA

1. di nominare la commissione giudicatrice a cui viene riservato l’esame e la valutazione delle offerte 
tecniche ed economiche degli operatori economici partecipanti ammessi, come segue:

 Presidente: Ing. Luca Gardelli, P.O. del servizio infrastrutture viarie, gestione strade, 
patrimonio, mobilità e trasporti;

 Commissario: Arch. Elisabetta Fabbri Trovanelli, funzionario del servizio edilizia e 
pianificazione territoriale;

 Commissario: Geol. Stefano Quagliere, funzionario del servizio edilizia e pianificazione 
territoriale;

2. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante della suddetta Commissione giudicatrice 
saranno svolte da un membro della stessa commissione designato dal Presidente nel rispetto dei 
criteri approvati con il Decreto del Presidente della Provincia n. 121, Prot. Gen. n. 37748/2016;

3. di dare atto che i membri della suddetta Commissione giudicatrice hanno fornito i propri C.V. e 
sottoscritto le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi degli art. 77, commi 
4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, di condizioni di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, di 
conflitto di interesse ex art. 6 della Legge n. 241/1990 ed art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè 
dell'art. 29, comma 4, del vigente regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

4. di dare, altresì atto che nei confronti dell'istruttore incaricato Dott. Domenico Matera non 
sussistono, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 
241/1990 e situazioni di cui all'art. 42, comma 2, del D.Lvo n. 50/2016; 

5. di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e situazioni di cui all'art. 42, comma 2, del 
D.Lvo n. 50/2016;

6. di disporre: 

- la trasmissione di copia del presente provvedimento al servizio edilizia e pianificazione 
territoriale della Provincia di Forlì-Cesena e alla SUA Unione Vallesavio per il seguito di 
rispettiva competenza;

- la pubblicazione del presente atto all’Albo on line dell’Ente per n. 15 giorni consecutivi;
- la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D. lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul 

profilo del committente della Provincia ( www.provincia.fc.it ), nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, di cui al D. lgs. n. 33/2013, in “Bandi di gara e contratti”.

Il presente provvedimento è impugnabile al T.A.R. dell’Emilia Romagna, Strada Maggiore 



n. 53 – Bologna nei termini previsti dal d. lgs. n. 104/2010.

Si attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto.

Il Dirigente del
SERVIZIO EDILIZIA E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

COSTA ALESSANDRO


